
1 

 

 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

П Р И К А З  

« 0 2 »  д е к а б р я  2 0 1 3  г .                                                            №  1 6 7 - н г  

 

О присвоении квалификационной категории 

"Спортивный судья всероссийской категории" 

 

      В соответствии с Положением о спортивных судьях, утверждённым 

приказом Министерства спорта, туризма и молодёжной политики 

Российской Федерации от 27 ноября 2008 г. №56 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 19 января 2009 г., 

регистрационный № 14014) 

приказываю: 

      присвоить квалификационную категорию "Спортивный судья 

всероссийской категории" 

 

Республика Башкортостан 

 

Бильярдный спорт 

ПОДЛИПАЛИНА Алена Викторовна 

Шахматы 

МАЛИН Денис Сергеевич 

 

Республика Ингушетия 

 

Комплексное единоборство 

ЧАХКИЕВ Ибрагим Магомедович 

 

Республика Саха (Якутия) 

 

Шахматы 

МЕСТНИКОВ Семен Владимирович 

Республика Татарстан 

 

Спортивная гимнастика 

ХИСАМОВ Ильгиз Мансурович 

ШАРАФУТДИНОВ Фарид Гамирович 

 



2 

 

Удмуртская Республика 

 

Рукопашный бой 

ГРОМОВ Алексей Алексеевич 

 

Республика Хакасия 

 

Шахматы 

КАЛУГА Сергей Николаевич 

 

Краснодарский край 

 

Настольный теннис 

ЯРОВОЙ Виктор Лаврентьевич 

 

Красноярский край 

 

Греко-римская борьба 

ТКАЧЕВ Александр Михайлович 

Спортивная акробатика 

ЛЕНЕВА Елена Викторовна 

 

Пермский край 

 

Практическая стрельба 

ПОНОСОВ Михаил Владимирович 

ЧЕГОДАЕВ Сергей Николаевич 

 

Приморский край 

 

Спортивное ориентирование 

МАСЛОВ Тарас Владимирович 

Ушу 

ПАНИЧКИН Николай Николаевич 

 

 

 

 

Ставропольский край 

 

Радиоспорт 

ЗЕЛЕНСКАЯ Ирина Викторовна 

 

Астраханская область 



3 

 

 

Художественная гимнастика 

АКМАЕВА Эльвира Жавгаровна 

 

Брянская область 

 

Пулевая стрельба 

САВКИНА Надежда Евгеньевна 

 

Владимирская область 

 

Спортивная гимнастика 

КАЛАБИН Александр Михайлович 

КУДРЯКОВ Виктор Владимирович 

ЯРИС Наталья Станиславовна 

 

Вологодская область 

 

Бильярдный спорт 

ВАСИЛЬЕВА Ольга Анатольевна 

НИКАНДРОВА Светлана Николаевна 

СОКОЛОВ Аркадий Вадимович 

 

Кемеровская область 

 

Пожарно-прикладной спорт 

МАМОНТОВ Александр Сергеевич 

Спасательный спорт 

ШВЕД Виктор Викторович 

 

Костромская область 

 

Танцевальный спорт 

БАЗАНОВ Алексей Александрович 

 

 

 

 

Московская область 

 

Художественная гимнастика 

ВОЛОШКО Лариса Валентиновна 

 

Нижегородская область 



4 

 

 

 

Пожарно-прикладной спорт 

КОВТУН Андрей Викторович 

РОЗОВ Василий Валерьевич 

Радиоспорт 

ГОНЧАРОВ Николай Павлович 

 

Новосибирская область 

 

Баскетбол 

ЗИНКЕВИЧ Юрий Анатольевич 

Биатлон 

ГНЕТОВ Владимир Иванович 

ЗАХАРОВА Светлана Анатольевна 

НИКИФОРОВ Дмитрий Владимирович 

 

Омская область 

 

Биатлон 

ТИХОНОВ Александр Алексеевич 

 

Орловская область 

 

Рукопашный бой 

ИВЛЕВ Эдуард Викторович 

Художественная гимнастика 

СЕМИНА Елена Юрьевна 

 

Рязанская область 

 

Универсальный бой 

НИКИТИН Николай Васильевич 

 

Самарская область 

 

Велоспорт-маунтинбайк 

ВЛАСКИНА Екатерина Владимировна 

Сахалинская область 

 

Каратэ 

ЕФРЕМОВ Григорий Николаевич 

КИМ Ден Тхе 

 



5 

 

Свердловская область 

 

Парусный спорт 

ЛИХАЧЕВА Людмила Валерьевна 

 

Челябинская область 

 

Конькобежный спорт 

АМЕЛИН Евгений Анатольевич 

КАЗАНЦЕВ Александр Юрьевич 

 

Ханты-Мансийский автономный округ 

 

Пауэрлифтинг 

КУЛИКОВСКИЙ Александр Викторович 

 

Еврейская автономная область 

 

Шахматы 

ФЕДОРЕЕВ Валерий Александрович 

 

город Москва 

 

Киокусинкай 

ИПАТОВ Александр Аркадьевич 

Комплексное единоборство 

УФИМЦЕВ Олег Олегович 

Прыжки на батуте 

БЕЛИКОВА Раиса Николаевич 

ЛУКЬЯНОВ Валерий Иванович 

Служебно-прикладной спорт ФСКН 

АНДРЕЕВ Валентин Иванович 

ДМИТРИЕВ Дмитрий Константинович 

СКВОРЦОВ Валерий Николаевич 

Фигурное катание на коньках 

КУЗНЕЦОВ Александр Валентинович 

ЛАБУНСКАЯ Лолита Михайловна 

МИНЕЕВА Людмила Михайловна 

город Санкт-Петербург 

 

Бильярдный спорт 

АНДРЕЕВ Михаил Владимирович 

КОКУНИН Александр Юрьевич 

ХОМИНА Мария Владимировна 



6 

 

Гольф 

НОРТЕНКО Олег Анатольевич 

Шахматы 

РЫЖКОВ Вячеслав Дмитриевич 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

 

Бильярдный спорт 

АЛЬФИРЕНКО Владимир Николаевич 

 

 

 

Министр В.Л. Мутко 


